
                             
COMUNE DI FOLLO 

(Provincia della Spezia) 
“MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR MILITARE” 

P.zza Matteotti, 9 - 19020 FOLLO (SP) 
Tel. 0187 599911  

__________________________________ 
 

  

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 2 DEL 27-01-2025 
 

 

Oggetto: ORDINANZA  CONTINGILE ED URGENTE DI PROTEZIONE CIVILE 
PER ALLERTA METEO - CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI 
ORDINE EGRADO DEL TERRITORIO COMUNALE, DI TUTTE  LE 
ATTIVITA NEIPARCHI COMUNALI DI PIANO DI FOLLO E PIANA 
BATTOLLA E LASOSPENSIONE DI TUTTE LE ATTIVITA IN ALVEO 
DEL FIUMEVARA. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventisette del mese di gennaio, IL SINDACO MAZZI RITA 
 
 
Premesso che la Regione Liguria ha emanato allerta arancione dalle ore 15:00 alle ore 
18:00 di oggi  lunedì 27 gennaio 2025 e successivamente allerta rossa fino alle ore 14:00 
di domani martedì 28 gennaio, con nuovamente allerta arancione  fino alle ore 17:00, in 
quanto sono  previste precipitazioni a carattere temporalesco e diffuso sulla Zona C del 
versante di Levante della Liguria, che potranno interessare anche il territorio del Comune 
di Follo con possibili disagi e difficoltà per la circolazione dei mezzi di trasporto sulla 
maggior parte delle strade comunali, ed in particolare delle strade di collegamento con le 
frazioni collinari; 
 
Considerata la difficoltà di raggiungere i plessi scolastici da parte dell’utenza, per cui 
sussiste l’esigenza di limitare al massimo gli spostamenti di persone e veicoli nel territorio 
comunale in previsione di eventi meteo-idrogeologici potenzialmente calamitosi, al fine di 
garantire la pubblica incolumità in modo particolare nei soggetti deboli; 
 
Ritenuto pertanto, al fine di non creare pericoli e disagi alla popolazione, di dover disporre 
la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado nel territorio comunale; 
 
Sentito il Dirigente scolastico pro-tempore; 
 
Visto l’art. 50  e 54 del TUEL D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 1 / 2018 “Codice della Protezione Civile”, che all’art. 12 definisce le 
funzioni ed i compiti dei comuni e all’art. 3 individua il Sindaco quale autorità locale di 
Protezione Civile che, al verificarsi di situazioni di emergenza nell’ambito del territorio 



  

 
 

Pag. 2 

comunale, assume la direzione unitaria ed il coordinamento dei servizi di soccorso e 
assistenza alla popolazione provvedendo agli interventi necessari; 
 
Visto l’art. 16 dello Statuto Comunale; 

ORDINA 
 
Per la giornata di lunedì 27 gennaio dalle ore 15:00 e per tutto il periodo di durata 
dell'allerta meteo  arancione / rossa indicato in premessa e suscettibile di variazioni da 
parte del settore di Protezione Civile della Regione Liguria 
● La sospensione di tutte le attività programmate o meno nei parchi comunali; 
● La chiusura dei cimiteri presenti sul territorio comunale;  
● La sospensione di tutte le attività in alveo del fiume Vara; 
● La sospensione di tutte le attività ludiche, ricreative e sportive, 
● La sospensione della raccolta differenziata dei rifuti che non possonoe ssere lasciati 

fuori dalle abitazioni. 
 
Inoltre per  la giornata di  martedì 28 gennaio 2025 la chiusura di tutte le scuole di ogni 
ordine e grado presenti nel territorio comunale 
 

DISPONE 
 
● La prosecuzione dei suddetti divieti in caso di proroga dell’allerta meteo 

ARANCIONE/ROSSA, sino alla cessata allerta comunicata ufficialmente da Regione 
Liguria; 

● La pubblicazione della presente Ordinanza all’albo pretorio online del Comune di Follo 
per il periodo di 15 giorni e sul sito istituzionale dell’Ente; 

● Di dare alla presente Ordinanza, in considerazione del suo carattere di contingibilità ed 
urgenza, immediata efficacia ed eseguibilità; 

● Di inviare per conoscenza copia della presente Ordinanza a: 
● Istituto Comprensivo Salvo D’Acquisto; 
● Prefettura della Spezia; 
● Questura della Spezia; 
● Atc Esercizio SpA; 
● Gestore mensa scolastica; 
● Asilo nido Le Marmotte Birichine; 
● Iren servizio raccolta rifiuti. 
 

AVVISA 
 
Avverso il presente atto è ammesso, da parte di chiunque via abbia interesse ricorso 
giurisdizionale  
 
- al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria entro 60 giorni dalla 
pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio online del Comune; 
- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio online del Comune. 
 
 
 
 IL SINDACO 
 MAZZI RITA 
 



  

 
 

Pag. 3 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


